[1009] *Opera Alphonsi a Castro Zamorensis... Tomus primus. Matriti, ex typographia Blasii Roman, 1773 (p. 151)*. <<

[1010] Fue publicada en el *Semanario erudito* de VALLADARES; pero yo hago uso del códice I-E-52 de la Biblioteca Real de Nápoles, que es más correcto. <<

[1011] El secretario Pedro de Puente resumió las actas de la Congregación de Alcalá en un *Compendio* latino, que puede verse en la colección del P. BURRIEL: *Petri de Ponte, a secretis D. Alphonsi Carrilli, Arch. Toletani, Compendium actorum Congregationis Theologorum Compluti habitae...* (Biblioteca Toledana). <<

[1012] Así llaman los valdenses a sus pastores. <<

[1013] Usaba Barba Jacobo la bendición siguiente: «*In nomine Patris et matris et Filii et Spiritus Sancti et Sanctae Trinitatis, filioli et filiolae et compatris et comatris, et de lo fratre ab la sorore et de lo cosino e de la cosina*». <<

[1014] Cf. esta sentencia en el t. 2 de los *Opúsculos de Carbo-nell* (Colección de documentos inéditos del Archivo de la Corona de Aragón t. 28 [Barcelona 1865] p. 221-235). <<

[1015] *Supersticiones*.

Capitulares de Carlomagno, ann. 769 c. 7 (BALUZ, t. 1 p.

345).

«*Statuimus ut singulis annis unusquisque episcopus parochiam stiam sollicite circumeat et populum confirmare, et plebes docere, et investigare et prohibere paganas observationes, divinosque vel sortilegos, aut auguria phylacteria, incantationes, vel omnes spurcitas gentilium studeat*». <<

[1016] N. 59 de la ed. de FLÓREZ. <<

[1017] «*Statuimus ut omnes archidiaconi ac presbyteri... vocent ad poenitentiam adulteros, incestuosos, sanguine mixtos, fures, homicidas, maleficos et qui cum animalibus se coinquinant*» (p. 210 del t. 3 de AGUIRRE). <<

[1018] «*Item interdicimus ut nullus christianus auguria et incantationes faciat, nec pro luna, nec pro semine, nec animalia immunda, nec mulierculas ad telaria suspendere, quae omnia cuncta idolatria est*» (Colección de Concilios, de AGUIRRE, t. 3).

Algunos, y el mismo SR. AMADOR DE LOS RÍOS (*Revista de España* n. 67), dan a este concilio la fecha errada de 1031. <<

[1019] «*Videmus etiam et cognoscimus, quia montes et corvi et cornellae et nisi et aquilae et fere omne genus avium sunt dii tui quia plus confidiis in auguriis eorum quam in Deo*». <<

[1020] «*Ipse nimirunt mente sacrilegio pollutus, nulla discretionis ratione formatus, auguriis confidens et divinationibus, corvos et cornices posse nocere irrationabiliter arbitratus... [586] Sapientes viros et nobiles, quasi erubescendo subterfugit, factusque vilium collega nebulonum ad omnem levitatis strepitum sollicitatur: exsecrata apostatarum consortia studiose veneratur, omnemque divinum Ecclesiae cultum pro nihilo ducens aspernatur*» (1.1 c. 64, *España Sagrada* XX 116). Lo de *exsecrata apostatarum consortia*, ¿podrá aludir a secretos, conciliábulos de judaizantes y moros? Tanto esta frase como la de *vilium nebulonum* (¿viles hechiceros?) provocan en gran manera la curiosidad. <<